
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11.10.2000L 257/28

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 29ης Σεπτεµβρίου 2000

σχετικά µε τη σύνθεση και το καταστατικό της Επιτροπής Οικονοµικής Πολιτικής

(2000/604/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 209,

τη γνώµη της Επιτροπής,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η επιτροπή οικονοµικής πολιτικής (εφεξής «επιτροπή») συνε-
στήθη µε την απόφαση 74/122/ΕΟΚ του Συµβουλίου (1).

(2) Η επιτροπή άσκησε, µέχρι σήµερα, όλα τα καθήκοντα που
είχαν ανατεθεί στην επιτροπή βραχυπρόθεσµης οικονοµικής
πολιτικής, η οποία συνεστήθη µε την απόφαση του Συµβου-
λίου, της 9ης Μαρτίου 1960, σχετικά µε το συντονισµό των
συγκυριακών πολιτικών των κρατών µελών (2), στην επι-
τροπή δηµοσιονοµικής πολιτικής, η οποία συνεστήθη µε την
απόφαση του Συµβουλίου, της 8ης Μαΐου 1964, σχετικά
µε τη συνεργασία µεταξύ των αρµόδιων υπουργείων των
κρατών µελών στον τοµέα της δηµοσιονοµικής πολιτικής (3)
και στην επιτροπή µεσοπρόθεσµης οικονοµικής πολιτικής, η
οποία συνεστήθη µε την απόφαση του Συµβουλίου, της
15ης Απριλίου 1964, για τη σύσταση επιτροπής µεσοπρό-
θεσµης οικονοµικής πολιτικής (4).

(3) Η επιτροπή προβλέπεται από το άρθρο 272 της συνθήκης.

(4) Το καταστατικό της επιτροπής θα πρέπει να αντικατοπτρίζει
το νέο θεσµικό περιβάλλον, το οποίο δηµιουργήθηκε από
την είσοδο στο τρίτο στάδιο της οικονοµικής και νοµισµα-
τικής ένωσης· κρίνεται σκόπιµη η διατήρηση της βασικής
δοµής της επιτροπής επιφέροντας, ταυτόχρονα, τις ανα-
γκαίες προσαρµογές για τη βελτίωση της λειτουργίας της
και την επακριβέστερη περιγραφή των καθηκόντων της.

(5) Τα καθήκοντα που ανατίθενται στην επιτροπή δεν θίγουν το
δικαίωµα της Επιτροπής να διατυπώνει συστάσεις ή να εκδί-
δει γνώµες για θέµατα τα οποία προβλέπονται στη συνθήκη.

(6) Η εισαγωγή του ευρώ ενισχύει την ανάγκη στενού συντονι-
σµού των οικονοµικών πολιτικών και σταθερής σύγκλισης
των οικονοµικών επιδόσεων των κρατών µελών σύµφωνα µε
το ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου, της 13ης ∆εκεµ-
βρίου 1997, για το συντονισµό της οικονοµικής πολιτικής
κατά το τρίτο στάδιο της οικονοµικής και νοµισµατικής
ένωσης (5), ο ενισχυµένος συντονισµός της οικονοµικής
πολιτικής θα πρέπει να περιλαµβάνει στενότερη παρακο-
λούθηση των µακροοικονοµικών εξελίξεων στα κράτη µέλη

και των διαρθρωτικών πολιτικών των κρατών µελών στις
αγορές εργασίας, προϊόντων και υπηρεσιών καθώς επίσης
και των τάσεων του κόστους και των τιµών, ιδίως στο µέτρο
που επηρεάζουν τις δυνατότητες επίτευξης βιώσιµης και µη
πληθωριστικής ανάπτυξης και δηµιουργίας θέσεων εργασίας.

(7) Οι γενικοί προσανατολισµοί οικονοµικής πολιτικής και η
διαδικασία πολυµερούς εποπτείας που προβλέπονται από το
άρθρο 99 της συνθήκης αποτελούν το επίκεντρο του συντο-
νισµού της οικονοµικής πολιτικής µε την επιφύλαξη των
καθηκόντων της οικονοµικής και δηµοσιονοµικής επιτροπής,
η επιτροπή θα πρέπει να συµβάλλει στη διαµόρφωση των
προσανατολισµών και της διαδικασίας πολυµερούς επο-
πτείας στους τοµείς που αναφέρονται στην παρούσα από-
φαση.

(8) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο, κατά τη σύνοδό του στο Κάρντιφ
στις 16 Ιουνίου 1998, επικρότησε την απόφαση του Συµ-
βουλίου Ecofin και των συνελθόντων, στο πλαίσιο του εν
λόγω Συµβουλίου υπουργών, την 1η Μαΐου 1998 (6) για τη
θέσπιση απλουστευµένης διαδικασίας, τηρουµένης πλήρως
της αρχής της επικουρικότητας, για την παρακολούθηση της
προόδου σχετικά µε την οικονοµική µεταρρύθµιση.

(9) Το ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου, στις 3 και 4
Ιουνίου 1999, καθιερώνει διαδικασία µακροοικονοµικού
διαλόγου σε κοινοτικό επίπεδο· ο µακροοικονοµικός αυτός
διάλογος αποσκοπεί στη βελτίωση της αλληλεπίδρασης
µεταξύ των µισθολογικών εξελίξεων και των µακροοικονο-
µικών πολιτικών· το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο κατέληξε στο
συµπέρασµα ότι ο µακροοικονοµικός διάλογος σε τεχνικό
επίπεδο θα πρέπει να διεξάγεται από οµάδα εργασίας η
οποία θα συσταθεί στο πλαίσιο της επιτροπής σε συνεργα-
σία µε την επιτροπή απασχόλησης και αγοράς εργασίας και
µε τη συµµετοχή αντιπροσώπων και των δύο επιτροπών
(συµπεριλαµβανοµένης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπε-
ζας), της Επιτροπής και της µακροοικονοµικής οµάδας του
κοινωνικού διαλόγου· η επιτροπή θα πρέπει, ιδίως, να διορ-
γανώσει τη συµβολή των αντιπροσώπων των κυβερνήσεων
στο διάλογο στο επίπεδο αυτό.

(10) Το ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου, της 16ης Ιου-
νίου 1997, σχετικά µε την ανάπτυξη και την απασχό-
ληση (7), ζητά τον ενισχυµένο συντονισµό των οικονοµικών
πολιτικών που θα συµπληρώσει τη διαδικασία που προβλέ-
πεται στο νέο τίτλο περί απασχόλησης της συνθήκης και τη
στενή συνεργασία της επιτροπής απασχόλησης µε την επι-
τροπή.(1) ΕΕ L 63 της 5.3.1974, σ. 21.

(2) ΕΕ 31 της 9.5.1960, σ. 764/60.
(3) ΕΕ 77 της 21.5.1964, σ. 1205/64.
(4) ΕΕ 64 της 22.4.1964, σ. 1031/64. (6) ΕΕ L 139 της 11.5.1998, σ. 28.
(5) ΕΕ C 35 της 2.2.1998, σ. 1. (7) ΕΕ C 236 της 2.8.1997, σ. 3.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11.10.2000 L 257/29

(11) Η συνθήκη προβλέπει τη σύσταση οικονοµικής και δηµοσιο-
νοµικής επιτροπής· τα καθήκοντα της οικονοµικής και δηµο-
σιονοµικής επιτροπής εκτίθενται στο άρθρο 114 παράγρα-
φος 2 της συνθήκης· το καταστατικό της οικονοµικής και
δηµοσιονοµικής επιτροπής υιοθετήθηκε µε απόφαση του
Συµβουλίου της 31ης ∆εκεµβρίου 1998 (1)· η επιτροπή θα
πρέπει να εργάζεται σε στενή συνεργασία µε την οικονοµική
και δηµοσιονοµική επιτροπή όταν επικουρεί το Συµβούλιο.

(12) Η συνθήκη προβλέπει τη σύσταση επιτροπής απασχόλησης·
απαιτείται επίσης στενή συνεργασία µε την επιτροπή.

(13) Η περιγραφή των καθηκόντων της επιτροπής δεν θίγει τυχόν
µελλοντικό παράγωγο δίκαιο για τη διαδικασία πολυµερούς
εποπτείας, η οποία προβλέπεται από το άρθρο 99 παράγρα-
φος 5 της συνθήκης.

(14) Τα κράτη µέλη, η Επιτροπή και η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα θα πρέπει να εκπροσωπούνται δεόντως στην επι-
τροπή, διορίζοντας, καθένα, τέσσερα µέλη.

(15) Τα µέλη της επιτροπής θα πρέπει να διορίζονται υπό την
προσωπική τους ιδιότητα και να καθοδηγούνται, κατά την
εκτέλεση των καθηκόντων τους, από τα γενικά συµφέροντα
της Κοινότητας.

(16) Ο πρόεδρος της επιτροπής θα πρέπει να εκλέγεται για
περίοδο δύο ετών· κατά κανόνα, η θητεία αυτή δεν θα
πρέπει να ανανεώνεται· θα πρέπει να είναι δυνατή η παρά-
τασή της σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλος υποψήφιος
για την προεδρία.

(17) Η ιδιότητα του µέλους της επιτροπής υπαλλήλων της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας και των εθνικών κεντρικών τρα-
πεζών ισχύει µε την επιφύλαξη του άρθρου 108 της
συνθήκης,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Το καταστατικό της επιτροπής οικονοµικής πολιτικής («επιτροπή»),
η οποία προβλέπεται στο άρθρο 272 της συνθήκης, θεσπίζεται.

Το κείµενο του καταστατικού περιλαµβάνεται στο παράρτηµα.

Άρθρο 2

Η απόφαση 74/122/ΕΟΚ καταργείται.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσµατα από την εποµένη
ηµέρα της δηµοσίευσής της.

Βρυξέλλες, 29 Σεπτεµβρίου 2000.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

L. FABIUS

(1) ΕΕ L 5 της 9.1.1999, σ. 71.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11.10.2000L 257/30

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Καταστατικό της Επιτροπής Οικονοµικής Πολιτικής

ΜΕΡΟΣ Ι

ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Άρθρο 1

1. Με την επιφύλαξη των άρθρων 114 και 207 της συνθήκης, η επιτροπή οικονοµικής πολιτικής (εφεξής «επιτροπή»),
συµβάλλει στην προετοιµασία των εργασιών του Συµβουλίου για τον συντονισµό των οικονοµικών πολιτικών των κρατών µελών
και της Κοινότητας και παρέχει συµβουλές στην Επιτροπή και στο Συµβούλιο.

2. Η επιτροπή συµβάλλει στην προετοιµασία των εργασιών του Συµβουλίου παρέχοντας οικονοµικές αναλύσεις και γνώµες για
τη µεθοδολογία και διαµορφώνοντας σχέδια συστάσεων πολιτικής, ιδίως όσον αφορά τις διαρθρωτικές πολιτικές για τη βελτίωση
των δυνατοτήτων ανάπτυξης και απασχόλησης στην Κοινότητα. Στο πλαίσιο αυτό, επικεντρώνει τις εργασίες της στα ακόλουθα
θέµατα:

— τη λειτουργία της αγοράς αγαθών, της κεφαλαιαγοράς και των αγορών υπηρεσιών και εργασίας, συµπεριλαµβανοµένων των
µισθολογικών εξελίξεων και των εξελίξεων στον τοµέα της παραγωγικότητας, της απασχόλησης και της ανταγωνιστικότητας,

— το ρόλο και την αποτελεσµατικότητα του δηµόσιου τοµέα και τη µακροπρόθεσµη βιωσιµότητα των δηµόσιων οικονοµικών,
— τις ευρύτερες επιπτώσεις συγκεκριµένων πολιτικών στην οικονοµία, όπως εκείνων που σχετίζονται µε το περιβάλλον, την

έρευνα και την ανάπτυξη καθώς και την κοινωνική συνοχή.

3. Στους προαναφερόµενους τοµείς, η επιτροπή, µε την επιφύλαξη των άρθρων 114 και 207 της συνθήκης, παρέχει στήριξη
στις εργασίες του Συµβουλίου, ιδίως κατά την κατάρτιση των γενικών προσανατολισµών οικονοµικών πολιτικών και συµβάλλει
στη διαδικασία της πολυµερούς εποπτείας που αναφέρεται στο άρθρο 99 παράγραφος 3 της συνθήκης. Στα πλαίσια αυτά, η
επιτροπή προβαίνει σε τακτική ανά χώρα επισκόπηση, η οποία επικεντρώνεται ιδίως στις διαρθρωτικές µεταρρυθµίσεις στα κράτη
µέλη.

4. Με την επιφύλαξη των άρθρων 130 και 207 της συνθήκης, η επιτροπή συµβάλλει στις εργασίες του Συµβουλίου, δυνάµει
του τίτλου περί απασχόλησης της συνθήκης.

5. Η επιτροπή επικουρεί την οικονοµική και δηµοσιονοµική επιτροπή, ιδίως στην κατάρτιση εκθέσεων όσον αφορά τις
βραχυπρόθεσµες και µεσοπρόθεσµες µακροοικονοµικές εξελίξεις στα κράτη µέλη και την Κοινότητα, παρέχοντας αναλύσεις και
γνώµες κυρίως για θέµατα µεθοδολογίας σχετικά µε την αλληλεπίδραση µεταξύ διαρθρωτικών και µακροοικονοµικών πολιτικών
και για τις µισθολογικές εξελίξεις στα κράτη µέλη και την Κοινότητα.

6. Η επιτροπή παρέχει το πλαίσιο εντός του οποίου διεξάγεται, σε τεχνικό επίπεδο, ο µακροοικονοµικός διάλογος στον οποίο
συµµετέχουν εκπρόσωποι της επιτροπής (συµπεριλαµβανοµένης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας), της οικονοµικής και
δηµοσιονοµικής επιτροπής, της επιτροπής απασχόλησης, της Επιτροπής και των κοινωνικών εταίρων.

7. Η Επιτροπή ζητά τη γνώµη της επιτροπής όσον αφορά την κατ’ ανώτατο όριο αύξηση των µη υποχρεωτικών δαπανών του
γενικού προϋπολογισµού της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως προβλέπεται από το άρθρο 272 της συνθήκης.

Άρθρο 2

Η επιτροπή διατυπώνει γνώµες, µετά από αίτηση του Συµβουλίου, της Επιτροπής, της οικονοµικής και δηµοσιονοµικής επιτροπής,
ή µε δική της πρωτοβουλία.

Άρθρο 3

Κατά την εκπλήρωση των καθηκόντων της, η επιτροπή εργάζεται σε στενή συνεννόηση µε την οικονοµική και δηµοσιονοµική
επιτροπή για την υποβολή εκθέσεων στο Συµβούλιο. Η επιτροπή, συµµετέχοντας στην προετοιµασία των γενικών προσανατο-
λισµών οικονοµικής πολιτικής, υποβάλλει έκθεση στην οικονοµική και δηµοσιονοµική επιτροπή. Συντονίζει τις εργασίες της µε
την επιτροπή απασχόλησης και άλλες επιτροπές ή οµάδες εργασίας κατά την προετοιµασία των εργασιών του Συµβουλίου στους
τοµείς όπου αυτές οι επιτροπές ή οµάδες εργασίας είναι αρµόδιες.

ΜΕΡΟΣ ΙΙ

ΣΥΝΘΕΣΗ

Άρθρο 4

1. Κάθε κράτος µέλος, η Επιτροπή και η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα διορίζουν από τέσσερα µέλη στην επιτροπή.

2. Τα µέλη της επιτροπής επιλέγονται µεταξύ ανωτέρων υπαλλήλων που διαθέτουν εξέχουσες ικανότητες στον τοµέα της
διαµόρφωσης της οικονοµικής και διαρθρωτικής πολιτικής.

Άρθρο 5

Τα µέλη της επιτροπής καθοδηγούνται, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, από το γενικό συµφέρον της Κοινότητας.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11.10.2000 L 257/31

ΜΕΡΟΣ ΙΙΙ

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΚΑΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

Άρθρο 6

1. Η επιτροπή εκλέγει µεταξύ των µελών της, µε πλειοψηφία των µελών της, τον πρόεδρό της και µέχρι τρεις αντιπροέδρους
για περίοδο δύο ετών. Κατά κανόνα, η διετής αυτή θητεία δεν ανανεώνεται.

2. Ο/Η πρόεδρος µεταβιβάζει το δικαίωµα ψήφου του/της σε άλλο µέλος της αντιπροσωπείας του/της.

Άρθρο 7

Σε περίπτωση κωλύµατος άσκησης των καθηκόντων του/της, ο/η πρόεδρος αντικαθίσταται από αντιπρόεδρο της επιτροπής.

Άρθρο 8

1. Η επιτροπή επικουρείται από γραµµατεία της οποίας προΐσταται γραµµατέας. Ο/Η γραµµατέας και το προσωπικό της
γραµµατείας το οποίο απαιτείται για την εκτέλεση του έργου της, παρέχονται από την Επιτροπή. Ο/Η γραµµατέας διορίζεται από
την Επιτροπή µετά από διαβούλευση µε την επιτροπή. Ο/Η γραµµατέας και το προσωπικό του/της ενεργούν βάσει οδηγιών της
επιτροπής κατά την εκτέλεση των έναντι αυτής καθηκόντων τους.

2. Οι δαπάνες της επιτροπής περιλαµβάνονται στις δηµοσιονοµικές προβλέψεις της Επιτροπής.

ΜΕΡΟΣ IV

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ

Άρθρο 9

Οι γνώµες ή οι εκθέσεις θεσπίζονται µε πλειοψηφία των µελών, στις περιπτώσεις που έχει ζητηθεί ψηφοφορία. Κάθε µέλος
διαθέτει µία ψήφο. Ωστόσο, όταν δίνεται συµβουλή ή γνώµη για θέµατα επί των οποίων ενδέχεται να λάβει αργότερα απόφαση το
Συµβούλιο, τα µέλη που προέρχονται από τις κεντρικές τράπεζες και την Επιτροπή µπορούν να συµµετέχουν πλήρως στις
συζητήσεις, αλλά δεν συµµετέχουν στη ψηφοφορία. Η επιτροπή δίνει επίσης αναφορά για τις µειοψηφούσες ή διαφωνούσες
γνώµες που διατυπώνονται κατά τις συζητήσεις.

Άρθρο 10

Κατά κανόνα, µόνον τα µέλη µπορούν να λαµβάνουν το λόγο κατά τις συνεδριάσεις της επιτροπής. Σε έκτακτες περιπτώσεις, ο/η
πρόεδρος είναι δυνατόν να συµφωνήσει για εναλλακτικές ρυθµίσεις.

Άρθρο 11

Η επιτροπή δύναται να αναθέτει τη µελέτη συγκεκριµένων θεµάτων σε υποεπιτροπές ή οµάδες εργασίας. Η προεδρία των οµάδων
και υποεπιτροπών αυτών ασκείται από µέλος της επιτροπής, το οποίο διορίζεται από αυτήν.

Άρθρο 12

Η επιτροπή, οι υποεπιτροπές ή οι οµάδες εργασίας µπορούν να ζητούν τη συνδροµή εµπειρογνωµόνων.

Άρθρο 13

Η επιτροπή συγκαλείται από τον/την πρόεδρο µετά από δική του/της πρωτοβουλία ή εάν το ζητήσουν το Συµβούλιο, η Επιτροπή
ή τουλάχιστον πέντε µέλη.

Άρθρο 14

1. Κατά κανόνα, ο/η πρόεδρος εκπροσωπεί την επιτροπή. Ειδικότερα, ο/η πρόεδρος εφόσον εξουσιοδοτηθεί από την επιτροπή,
δύναται να αναφέρεται σε συζητήσεις και να προβαίνει σε προφορικές παρατηρήσεις για γνώµες ή εκθέσεις που εκπονεί η
επιτροπή.

2. Ο/Η πρόεδρος της Επιτροπής είναι αρµόδιος(-α) για τη διατήρηση των σχέσεων της επιτροπής µε το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο, το οποίο πρέπει να τηρείται ενήµερο των εργασιών της, όπως ενδείκνυται.

Άρθρο 15

1. Οι εργασίες της επιτροπής είναι εµπιστευτικές, εκτός εάν αποφασισθεί άλλως. Το ίδιο ισχύει και για τις εργασίες των
υποεπιτροπών της ή των οµάδων εργασίας.

2. Οι εκθέσεις ή οι γνώµες που εκπονεί η επιτροπή δηµοσιοποιούνται µετά τη διαβίβασή τους στον αποστολέα εκτός εάν
υπάρχουν υπερισχύοντες λόγοι για να κρατηθούν εµπιστευτικές.

Άρθρο 16

Η επιτροπή καταρτίζει τον κανονισµό λειτουργίας της.


